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ÚVOD

Neurotická porucha je mnohdy označována za nemoc dnešní doby. Často se setkávám

se situacemi, ve kterých je někdo označen za neurotika. Přitom ve většině případech,

dotyčný označující nějakého člověka za neurotika nemá ponětí, co tento pojem znamená.

Neurotické poruchy jsou specifické spíše pro dospělý věk, avšak symptomy těchto poruch

se mohou objevit i u mnohem mladších jedinců, jako jsou předškolní děti a mohou

způsobit nemalé problémy. Včasná diagnostika neurotických symptomů a terapie je

u předškolního dítěte velmi důležitá. Například se v mnoha případech dítě vyhne

úzkostným stavům při školní docházce.

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma Neurotické poruchy u dětí

předškolního věku. K volbě tohoto tématu mne vedl především zájem o pochopení

problematiky neurotických poruch vyskytujících se u dětí předškolního věku, z jakých

příčin tyto poruchy vznikají a jaké druhy těchto poruch mohou předškolní děti postihnout.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část bude

složena z pěti kapitol. První kapitola bude věnována pohledu na dítě předškolního věku

ze sociálně-psychologického hlediska. Ve druhé kapitole se budu zabývat definicemi

neurotických poruch. Třetí kapitola bude zaměřena na bližší popis neurotických poruch

postihující dospělé. Problematice neurotických poruch vyskytujících se u dětí se budu blíže

věnovat ve čtvrté kapitole. V páté kapitole se budu blíže věnovat specifikům neurotických

poruch u dětí.

Praktická část, ve které se budu věnovat výzkumnému šetření, bude rozdělena

do několika kapitol. Cílem výzkumného šetření bude zjistit, jaké neurotické projevy se u

dětí předškolního věku mohou vyskytovat. V praktické části se budu dále věnovat

sestavení metodiky zjišťování neurotických projevů u předškolních dětí.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 SOCIÁLNĚ PSYCHOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA DÍTĚTE

PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Předškolní věk spadá do období mezi 3 a 7 rokem života dítěte. Tato etapa se nazývá také

jako období iniciativy. Dítě pociťuje potřebu něco zvládnout, vytvořit a potvrdit tak své

kvality. Tento úsek vývoje by měl být chápán jako fáze přípravy pro život ve společnosti.

K tomu je ale nutné, aby si dítě uvědomilo, že musí přijmout řád, který upravuje chování

k ostatním lidem. (Vágnerová, 2005, s. 173-174)

Vágnerová ve své publikaci rovněž uvádí, že: „Vývojově podmíněné změny se odrazí

ve hře, v předškolním období je novým projevem chování sdílená aktivita, vyžadující jak

sebeprosazení, tak prosociální chování.“ (Vágnerová, 2005, s. 174)

1.1.1 FYZICKÝ VÝVOJ DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Jak uvádí Říčan, průměrný chlapec by měl v předškolním věku vyrůst z 97 na

117 centimetrů a přibrat z 15 na 22 kilogramů. Dívky jsou v 6 letech o něco málo menší

a lehčí než chlapci. Ke konci tohoto období dochází ke změnám tělesných proporcí. Trup

se stává plošším a hrudník se zřetelněji odlišuje od břicha. U chlapců ubývá tukové tkáně

a přibývá svalové. Prodlužují se ruce i nohy, postava se protahuje. Dochází ke zmenšení

hlavy v poměru k tělu. (Říčan, 2006, s. 120)

V předškolním období dostávají na významu také tělesné individuální rozdíly. Větší

a silnější dítě si lépe vede ve skupině dětí. Slabší děti bývají plaché a obtížně navazují

kontakty s ostatními dětmi – zde neuškodí nenápadná pomoc. (Říčan, 2006, s. 120)

Také v motorickém vývoji dochází k neustálému zdokonalování, zlepšuje se pohybová

koordinace, objevuje se větší hbitost a elegance pohybů. Předškolní dítě tedy dokáže nejen

dobře utíkat, ale také seběhnout schody, stát na jedné noze, skákat, hopsat a umí si házet

s míčem. Při různých hrách s kostkami, plastelínou nebo kresbě si zdokonaluje svou

zručnost. (Langmeier, 2006, s. 88)
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Podle Říčana je v tomto období zlepšování pohyblivosti nenápadné a pozvolné.

Objevuje se větší rychlost, pohotovost, obratnost pohybů a také můžeme pozorovat jejich

větší eleganci. Obratnost je pro předškoláka důležitá, aby se dokázal sám obléknout,

obsloužit se a mohl doma pomáhat s jednoduchými povinnostmi. (Říčan, 2006, s. 121)

V průběhu předškolního období dochází také k velikému zdokonalení řeči. Řeč

se zdokonalí natolik, že většinou před nástupem do školy zmizí zcela dětská patlavost.

Vývoj řeči je důležitý i pro růst poznatků o sobě a o okolním světě. Tříleté dítě zná své

jméno a dokáže říci i jakého je pohlaví. Významným pokrokem v předškolním období

dítěte je účinné užívání řeči k regulaci jeho chování. (Langmeier, 2006, s. 88-89)

1.1.2 KOGNITIVNÍ VÝVOJ DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Do 4 let dítěte se jeho inteligence nachází na úrovni předpojmové, poté inteligence dítěte

dosahuje úrovně názorového (intuitivního) myšlení. Dítě nyní dokáže uvažovat

v celostních pojmech, jejichž vznik je vázán na vystižení podstatných podobností. Dle J.

Piageta je dítě v tomto období stále ještě vázáno na názor ve svých úsudcích. Myšlení je

v tomto období prelogické a předoperační. Symbolické i předoperační myšlení je dosud

vázáno na vlastní činnost dítěte. Myšlení předškoláka je egocentrické, antropomorfní (vše

polidšťuje), magické (dítě mění fakta podle svých přání) a artificialistické (všechno

se „dělá“). (Langmeier, 2006, s. 90-92)

Vývoj myšlení u předškoláka se dá považovat za dlouhodobý proces, ve kterém jde

o porozumění vratnosti různých proměn postupně, v závislosti na jejich složitosti. Jestliže

se změní jen jedna vlastnost objektu, dítě chápe, co se stalo. Pokud ale dojde ke změně

více vlastností, dítě vzájemný vztah jednotlivých aspektů nechápe. Předškolní děti mají

ve zvyku ignorovat informace, které jim překážejí a komplikují pohled na svět.

(Vágnerová, 2005, s. 176-177)

Podle Říčana dítě v předškolním období začíná chápat rovněž první matematické

vztahy a naučí se počítat asi do deseti. Bez větších problémů dokáže spočítat tři kuličky

a ví, že je to víc než dvě nebo jedna. Ví také, že když uhodí míčem silně o zem, míč

se odrazí do výšky (přímá úměrnost). Předškolák stejně tak zvládá i nepřímou úměrnost.

Ví, že čím víc limonády nalije z lahve do skleničky, tím méně limonády v lahvi zbyde.

(Říčan, 2006, s. 121)
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Dále Říčan ve své publikaci uvádí, že u dětí předškolního věku můžeme spolehlivě

měřit inteligenci. Výsledek porovnáváme s věkovou normou (s průměrným výkonem dětí

ve stejném věku). Úlohy testu jsou velmi citlivé k individuálním rozdílům v inteligenci,

časově úsporné a různorodé. Snadno tedy rozlišíme úspěch či neúspěch dítěte v testu.

(Říčan, 2006, s. 123)

Vágnerová shrnula typické znaky uvažování předškolního dítěte do několika bodů:

1. Způsob jakým dítě nazírá na svět, jak a jaké informace si vybírá

Centrace je subjektivně podmíněná redukce informací, tendence ulpívat na jednom

percepčně nápadném znaku.

Egocentrismus je ulpívání na subjektivním názoru a opomíjení jiných, které mohou být

odlišné.

Fenomenismus klade důraz na určitou, zjevnou podobu světa, eventuálně na takovou

představu.

Prezentismus je přetrvávající vázanost na přítomnost, na aktuální podobu světa, která

s fenomenismem souvisí.

2. Způsob, jakým tyto informace zpracovává a jak své zjištění interpretuje

Magičnost je vypomáhání si fantazií v reálném světě.

Animismus (Antropomorfismus) je tendence přičítat živé vlastnosti i neživým objektům.

Arteficialismus je styl způsobu výkladu vzniku okolního světa, jeho typických znaků.

Absolutismus je přesvědčení, že každé poznání musí mít definitivní


[…]


pozornost učitelek a chce s nimi trávit čas.
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ZÁVĚR

Předškolní období je významnou etapou pro vývoj dítěte. Dítě se rozvíjí jak tělesně,

sociálně, tak i psychicky. Velmi často se v tomto období mohou projevit také neurotické

symptomy. U dětí se obvykle objevuje strach projevit se a také se bojí pozornosti ostatních

ve třídě. Pro dítě tato fáze může znamenat obrovskou zátěž spojenou zejména s přechodem

do první třídy základní školy. Z tohoto důvodu je má bakalářská práce věnovaná

neurotickým poruchám u dětí předškolního věku.

Bakalářskou práci jsem rozdělila do dvou hlavních částí. Na teoretickou

a praktickou část. V první kapitole teoretické části jsem se věnovala bližší sociálně-

psychologické charakteristice dítěte předškolního věku, ve které jsem se snažila popsat,

jaký by měl být správný fyzický, kognitivní a emoční vývoj včetně socializace. Ve druhé

kapitole jsem se zabývala definicemi neurotických poruch od různých autorů, jelikož se

jejich pohled na neurotické poruchy mnohdy liší. Třetí kapitola byla věnována

neurotickým poruchám vyskytujícím se u dospělých jedinců. Zde jsem se snažila blíže

popsat druhy těchto poruch, jejich vznik a symptomy projevující se u jedinců s těmito

poruchami. Ve čtvrté kapitole jsem se zabývala dětskými neurotickými poruchami, jejich

druhy, vznikem a symptomy. Tato kapitola pro mne byla velmi přínosnou při výzkumném

šetření v praktické části. V páté kapitole jsem se věnovala specifikům neurotických poruch

u dětí. V této kapitole jsem se snažila o bližší popis mentální anorexie, bulimie, ranního

zvracení, poruch spánku a nočních děsů, poruch vyměšování, poruch řeči, tikových poruch,

psychomotorického neklidu a neurotických návyků.

Praktickou část jsem věnovala výzkumnému šetření, jehož cílem bylo zjistit, jaké

neurotické projevy se nejvíce vyskytují u dětí předškolního věku. Při výzkumném šetření

jsem použila metodu pozorování a metodu nestrukturovaného rozhovoru. Tuto část jsem

také rozdělila do několika kapitol. První kapitola se zabývá charakteristikou zkoumaného

vzorku. Jednalo o děti mezi 4 a 6 rokem, které jsem měla možnost navštívit v mateřských

školách či jejich rodinách. Druhá kapitola je věnována jednotlivým neurotickým projevům

vyskytujících se u vybraných dětí, kdy u každého dítěte jsou označeny projevy, které u něj

byly pozorovatelné či zjištěné rozhovorem. Pomocí této tabulky jsem určila, které

neurotické projevy se u vybraných dětí vyskytují nejčastěji. Jako nejčastěji vyskytující se

neurotické projevy u předškolních dětí jsem stanovila strach, úzkost a izolaci. V závěru

praktické části jsem se zabývala vytvořením metodiky zjišťování neurotických projevů
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u dětí předškolního věku. Tato metodika může být nápomocna zejména učitelkám ve

školce či členům rodiny, kteří chtějí zjistit, zda se u jejich dítěte některé z těchto projevů

vyskytují.
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RESUMÉ

V bakalářské práci se věnuji problematice neurotických poruch vyskytujících se u dětí

předškolního věku. V první kapitole se věnuji charakteristice dětí předškolního věku

z psychologicko-sociálního hlediska. Snažím se zde blíže popsat fyzický, kognitivní,

emocionální a sociální vývoj u předškolního dítěte. Ve druhé kapitole jsem se zabývala

definicemi neurotických poruch, kde jsem se snažila blíže přiblížit definice jednotlivých

autorů. Ve třetí kapitole věnované neurotickým poruchám popisuji příčiny vzniku těchto

poruch, druhy poruch a symptomy specifické pro tyto poruchy u dospělých jedinců. Čtvrtá

kapitola je věnována popisu dětských neurotických poruch. Zabývá se příčinami vzniku

dětských neurotických poruch, symptomy těchto poruch a také zahrnuje druhy

neurotických poruch, které mohou děti postihnout. V páté kapitole se věnuji specifikům

neurotických poruch u dětí. V praktické části jsem se zabývala vlastním výzkumem. Tato

část obsahuje cíle výzkumu, použité metody ve výzkumu, charakteristiku zkoumaného

vzorku a tabulku projevů vyskytujících se u vybraného vzorku. Pomocí výzkumu bylo

zjištěno, že mezi nejvíce se vyskytující neurotické projevy u dětí předškolního věku patří

úzkost, strach a izolace. Na základě výzkumu byla také vytvořena metodika zjišťování

neurotických poruch u dětí předškolního věku.
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SUMMARY

The bachelor thesis focuses on issues of neurotic disorders among pre-school children. In

the first chapter of the theoretical part I focus on the characteristic of pre-school children

from the psychological and social point of view. I aim to explain physical, cognitive,

emotional and social development of pre-school children. In the second chapter I focus on

the definitions of neurotic disorders where I try to explain definitions of individual authors.

In the third chapter which is focused on neurotic disorders I describe the cause of these

disorders, type sof disorders and symptoms specific for these disorders among adult

individuals. Fourth chapter is dedicated to the description of neurotic disorders in children.

It focuses on the cause of neurotic disorders in children, symptoms of these disorders and

also includes types of neurotic disorders which can affect children. In the fifth chapter I

focus on the specific of the neurotic disorders in children. In the practical part I look into

my own research. This part contains the aims of the research, methods used during the

research, characteristic of the researched sample and table of expressions occuring in the

selected sample. On the basis of the research It was found that the most common neurotic

disorders which can be found among pre-school children are anxiety, fear and seclusion.

Based on the research, a detection metodology of neurotic disorders among pre-school

children was created.
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