**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): **PETRA SPĚVÁČKOVÁ**

Psychologie se zaměřením na vzdělávání

Název práce: **NEUROTICKÉ PORUCHY U DĚTÍ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU**

Vedoucí práce: Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

Předmět hodnocení Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhovující
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost a důkladnost vyhodnocení získaných výsledků X X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Komentář :

Předložená bakalářskou práce se zabývá neurotickými poruchami u dětí předškolního věku. Je rozdělena na část praktickou a teoretickou. Samostatná analytická část není do BP zahrnuta. V praktické části se autorka BP v souladu s cíli práce věnuje sociálně psychologické charakteristice dítěte předškolního věku. V této kapitole zvlášť popisuje úroveň fyzického, kognitivního a emocionálně sociálního vývoje. Zpracování této části hodnotím pozitivně, je nabytá fakta a vychází z kvalitní literatury. Jako výtoku uvádím pouze to, že v oblasti kognitivních aspektů se autorka zaměřila pouze na vývoj myšlení. Další části teoretických východisek jsou orientovány do oblasti neurotických poruch, přičemž velký oddíl je věnován specifickým projevům neurotických poruch u dětí. V zásadě i tuto část teorie lze považovat za kvalitně zpracovanou, přestože je z obsahu patrné, že autorce dělalo problémy vypořádat se s různými klasifikačními strukturami.

Praktická část BP je koncipována jako výzkumná sonda, zahrnující pozorování dětí v MŠ a rozhovory s jejich rodiči a učitelkou v MŠ. Praktickým přínosem BP je snaha o vytvoření metodiky systematického pozorování neurotických projevů u dětí předškolního věku. Oceňuji zejména způsob, kterým se autorce podařilo navázat raport s dětmi a její soustředěnost při pozorování. Shledávám však některé metodologické nedostatky v popisu výzkumného šetření. Práce nezahrnuje charakteristiku metod sběru dat a kritéria zařazení dětí předškolního věku do výzkumné skupiny.

V práci neshledávám výraznější formální nedostatky.

Celkově hodnotím bakalářskou práci pozitivně a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy :

- Stručně charakterizujte specifika neurotických poruch u dětí předškolního věku.
- Podle čeho jste zařazovala děti do výzkumného vzorku ?

Doporučení práce k obhajobě :

ANO NE

Celkové hodnocení práce :

VÝBORNĚ VELMI DOBRĚ DOBRĚ NEVYHOVĚL/A

Datum: 12.5.2014

Podpis: